CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  realizada  uma  AUDIÊNCIA  PÚBLICA,  na  modalidade  híbrida,  para
discutir o Requerimento nº 9129/2021, aprovado no dia 20 de setembro do corrente ano, que
versa sobre: a implantação de um Grupamento Especial da Guarda Municipal do Recife e que
estes, possam atuar armados em pontos estratégicos da nossa cidade, no dia 25 de novembro do
corrente ano, no período das 10h às 12h na Sala das Comissões.

JUSTIFICATIVA

O intuito desta Audiência Pública é buscamos soluções para o problema da insegurança

no Recife ou em pontos estratégicos da nossa cidade. Como sabemos, hoje em dia a sensação de

insegurança  predomina  em  nossa  cidade,  locais  importantes,  como  pontos  turísticos,  áreas

comerciais, corredores de ônibus e tantos outros, sofrem com a insegurança, ações de vândalos e

depredadores.

Quando se fala em armar a Guarda Municipal, não é simplesmente dar uma arma aos

mais de 2 (dois) mil homens e mulheres que fazem parte da corporação, mas sim, criar uma força

tática  especial  que  atuem  nessas  áreas,  importantes  para  o  desenvolvimento  econômico  e

essencial para o nosso trabalhador.

A implantação do grupamento tático  da Guarda Municipal,  trará de volta  aos nossos

cidadãos a segurança e o sentimento de pertencimento à nossa terra.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

MARCO AURÉLIO FILHO
Vereador - PRTB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ar

co
 A

ur
él

io
 F

ilh
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

49
83

66
62

/1
13

8,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 11016/2021

APROVADO
63ª Reunião Ordinária - 25/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

APROVADO
62ª Reunião Ordinária - 19/10/2021
ZÉ NETO
Presidente